10. Scio opera tua, quia neque frigidus es neque calidus. *Apoc. 3, 15.*

11. Utinam frigidus esses aut calidus! sed, quia tepidus es, et nec frigidus nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo. *Ibid. 16.*

12. Tepor (qui a fervore deficit) in desperatione est. *Past p. 3, adm. 35.*

13. Quia tepidus es, incipiam te evomere.

14. Quae impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum. *Luc. 18, 27.*

15. *Vida c. 30.*

16. In huiusmodi quasi inevitabilibus (culpīs), et negligentia culpabilis est, et timor immoderatus. *In Coena Dom. s. 1.*

17. Septies enim cadet justus, et resurget. *Prov. 24, 16.*

18. Cum aliquis ferventer movetur in Deum. *P. 3. q. 87, a. 3.*

19. Contingere potest quod tanta devotione mens, per sumptionem Sacramenti in Domino absorbeatur, quod ab omnibus venialibus expurgetur. *De Chr. Dom. s. 12, a 2, c. 1.*

20. Petite et accipietis. *Joan. 16, 24.*

21. Percuties eas usque ad interneccionem. *Deut. 7. 2.*

22. *Fund. c. 38.*

23. *Vida c. 30.*

24. *Collat. 19, c. 16.*

25. Quantumlibet in hoc corpore manens profeceris, erras, si vitia putes emortua, et non magis suppressa. *In Cant. s. 58.*

26. Persequar inimicos meos et comprehendam illos; et non convertar, donec deficiant. *Ps. 17, 38.*

27. Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me. *Ps. 43, 7.*

28. Petite et dabifur vobis; quaerite et invenietis. *Luc. 11. 9.*

29. Oportet semper orare et non deficere. *Luc. 18, 1.*

CAPÍTULO VII

Da mortificação interior, ou da renúncia do amor próprio e da própria vontade e da obediência***I. Da necessidade de combater o amor próprio — Regras práticas***

1. — Há duas sortes de amor: um bom, e outro mau. O bom é o que nos leva a adquirir a vida eterna, para a qual Deus nos criou. O mau é o que procura os bens terrenos, com detrimento da nossa alma e com desagrado de Deus Nosso Senhor. Esses dois amores, disse Sto. Agostinho, edificaram duas cidades. A celeste é formada pelo amor de Deus elevado até o desprezo de nós mesmos; a cidade terrestre é formada pelo nosso amor próprio elevado até o desprezo de Deus¹. Dai esta palavra de Jesus Cristo: Se alguém quiser vir em meu seguimento, renuncie a si mesmo². A perfeição de uma alma consiste, de alguma sorte, nesta mesma abnegação, segundo o que escreve Sto. Agostinho: A caridade cresce a proporção que enfraquece a concupiscência, e quando esta fica inteiramente subjugada, o homem torna-se perfeito³. Isto é, quanto menos um deseja contentar suas paixões, tanto mais ama a Deus, e se nada deseja fora de Deus, então ama a Deus com perfeição. — Entretanto, no estado presente da natureza cor-